
Pubblicata sul sito istituzionale il
18/05/2017 Reg. N°448

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  53  del Reg.

del   16/05/2017

OGGETTO: “Completamento  delle  opere  di  restauro  del  Convento
Madonna della Visitazione” - CUP B27E15000000001- Atto
d’indirizzo  al  Responsabile  del  V  Settore  per  avviare  la
procedura di affidamento della progettazione.

L'anno 2017  il giorno 16 del  mese di MAGGIO alle ore 13:00, nella solita sala delle adunanze, si è riunita la

Giunta Comunale per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il IL SINDACO  Dr. Giuseppe TONDO.

Assessori Presenti Assenti

TONDO Giuseppe Sì

QUARANTA Paolo Sì

RUGGERI Alessandro Sì

D'AMONE Margherita Sì

FINA Michele Arcangelo Sì

Partecipa IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE , incaricato della redazione del 
verbale.

           Il Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per poter deliberare, dichiara aperta 
la seduta

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to Arch. Alessandra NAPOLETANO 

 

  Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:

che con Deliberazione di G.C. n. 141 del 03/10/2012, dichiarata immediatamente eseguibile,
veniva  approvato  il  progetto  preliminare  adeguato  alle  prescrizioni  regionali  di  cui  sopra
dell'importo complessivo di € 607.949,76 di cui € 444.200,00 per lavori ed oneri per la sicurezza ed
€ 163.749,76 quali somme a disposizione dell'Amm.ne, redatto l’ing.  Carlo PATRIZIO e l'arch.
Raffaele GUIDO;

che a seguito di procedura negoziata veniva conferito incarico per il conferimento di incarico
professionale per la Progettazione (definitiva ed esecutiva), Direzione Lavori, misure, contabilità,
assistenza al collaudo e/o redazione certificato di regolare esecuzione nonché di “Coordinatore della
Sicurezza in fase di progettazione  ed in fase di esecuzione, ai sensi del D.Lgs.81/08” all’ Arch.
Raffaele Guido e all’Ing. Francesco Vitale;

che l’intervento di “Recupero dell’immobile di proprietà comunale ex Convento Madonna
della Visitazione” di complessivi € 607.949,76, è stato finanziato per € 600.000,00 con contributo
P.O. FESR 1007-2013 - Asse VII – Linea d’intervento 7.2 – Azione 7.2.1  e per € 7.949,76 a carico
del Comune di Salice Salentino, come da impegno assunto con Deliberazione di G.C. n. 52 del
18.05.2011;

che al fine di completare il restauro e il recupero dell’immobile di proprietà comunale ex
Convento  Madonna  della  Visitazione,  si  è  redatto  un  progetto  definitivo,  dell’importo  di  €.
910.500,00 per la realizzazione del quale è stata inoltrata istanza di Richiesta di contributo a valere
sulla  quota  dell’otto  per  mille  al  Consiglio  dei  Ministri  Dipartimento  per  il  coordinamento
amministrativo, con nota del Sindaco del 30.09.2015 Prot. 10094 e successiva del 14.02.2017 Prof.
Gen. 1789, della quale ancora ad oggi non si conoscono gli esiti;

che  la  Regione  Puglia  sostiene  il  Patrimonio  culturale  nell’ambito  dei  finanziamenti
dell’Unione Europea FESR 2014/2020 e che in particolare l’Asse VI – Azione 6.7 Interventi per la
valorizzazione e fruizione del patrimonio culturale la cui dotazione finanziaria di partenza è 30
milioni di  euro sarà attivato con Bandi a Sportello,  che prevedono una premialità in termini di
livello di progettazione e di tempistica di presentazione;

RITENUTO,  pertanto per quanto sopra, estremamente necessario dotarsi per tempo di progetto
esecutivo  al  fine  di  essere  pronti  nel  momento  in  cui  dovessero  essere  pubblicati  i  bandi  per
accedere ai finanziamenti sopra menzionati;

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 121 relativa all’assunzione di un mutuo di €.50.000,00
per far fronte alla progettazione esecutiva dell’intervento di Restauro dell’immobile di proprietà
comunale  denominato  “Convento  Madonna  della  Visitazione”  per  l’importo  di  circa
€.1.300.000,00. 

RITENUTO opportuno alla luce di quanto esposto, di dover emettere apposito “atto di indirizzo”
nei confronti del Responsabile del V Settore Tecnico affinchè avvii la procedura di individuazione
di  professionalità  idonee  alla  redazione  del  Progetto  esecutivo  di  cui  trattasi  al  fine  di  poter
tempestivamente partecipare al Bando Pubblico che verrà pubblicato dalla Regione Puglia;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i., recante T.U. sull’ordinamento delle autonomie locali;

VISTO il D.P.R. 5.10.2010  n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo
12 aprile 2006, n. 163, recante Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione
delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

  Pag. 2 di 4



VISTO il  D.Lgs.  50/2016 recante  “Codice dei  contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e forniture in
attuazione delle direttive  2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE;

DATO ATTO che non è necessario acquisire il parere del responsabile del servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49, c. 1, del D.Lgs. 267/2000, trattandosi di mero atto di indirizzo;

CON VOTI UNANIMI favorevoli, resi nei modi di legge:

D E L I B E R A

1. DI EMETTERE, per quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato per
fare parte integrante e sostanziale del deliberato, apposito “Atto di Indirizzo” al Responsabile del V
Settore Tecnico, affinché provveda   all'individuazione di professionalità idonee alla redazione del
Progetto esecutivo di  “Completamento delle opere di restauro del Convento Madonna della
Visitazione”  al fine di poter tempestivamente partecipare al Bando Pubblico che verrà pubblicato
dalla  Regione  Puglia  per  l'accesso  ai  finanziamenti  dell'Unione  Europea   FESR 2014/2020,  in
particolare l’Asse VI – Azione 6.7 "Interventi  per  la  valorizzazione  e  fruizione del  patrimonio
culturale" e/o per il prosieguo del finanziamento dell'otto per mille, già richiesto al Consiglio dei
Ministri.

2. DI DEMANDARE al Responsabile del  V Settore,  ogni ulteriore adempimento derivante dal
presente atto.

3. DI DICHIARARE il presente atto, con separata votazione unanime, immediatamente eseguibile,
ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.18.08.2000, n. 267.

= = = = =

  Pag. 3 di 4



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to  Dr. Giuseppe TONDO

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

IL SEGRETARIO COMUNALE

______________________________

Attesto che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il  18/05/2017  e vi rimarrà per  15

giorni consecutivi (N. 448 del Reg.).

 IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  Dott. Domenico CACCIATORE

Data 18/05/2017

          E’ stata trasmessa in elenco ai  Capigruppo consiliari,  ai  sensi  dell’art. 125  del   D. Lgs. 267/2000,  con  nota 

n.  _________________ del _________________

Data _____________

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 16/05/2017

 decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
X perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE

  Pag. 4 di 4


	COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	D E L I B E R A

